Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
01.03.2021 г.                                                                                                          № 1
заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения
Председатель комиссии – Цыба Светлана Яковлевна
Заместитель председателя – Иванов Виталий Михайлович

Секретарь комиссии – Скрипай Марина Алексеевна
Присутствовали:
Авдеева Ирина Николаевна, Аносян Александр Сергеевич, Жукова Анжелика Николаевна, Пашко Андрей Анатольевич, Самсонюк Татьяна Анатольевна, Тютюнников Владимир Владимирович
ПОВЕСТКА ДНЯ:
         1 О достижении целевых показателей смертности населения в 2020 году. Планирование целевых показателей на 2021 год.
Докладчик:
Иванов Виталий Михайлович – начальник Управления здравоохранения г. Волгодонска
2 Разбор случаев смертности населения в возрасте до 67 лет на предмет предотвратимости  потерь за истекший период.
   Докладчик:
  Авдеева Ирина Николаевна – заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска.
3 О мероприятиях, направленных на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
Докладчик:
Пашко Андрей Анатольевич — директор департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
4 Об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.
Докладчик:
Скрипай Марина Алексеевна – секретарь комиссии.
1 СЛУШАЛИ:
Иванова В.М. о достижении целевых показателей смертности населения в 2020 году, планировании целевых показателей на 2021 год.
Показатель общей смертности в 2020 году составил 12,87 на 1000 населения, целевой показатель дорожной карты был выполнен (13,0 на 1000 населения).

Выполнены целевые значения дорожной карты в 2020 году по следующим статистическим показателям:

- смертность населения в трудоспособном возрасте – 306, 25; целевой показатель – 414,2 на 100 тыс. населения;

- смертность от болезней системы кровообращения в трудоспособном возрасте  – 103,15; целевой показатель – 136,5 на 100 тыс. населения;

- смертность детей от 0 до 17 лет – 57,04 на 10 тыс. населения; целевой показатель - 64,7 на 10 тыс. населения;

- не зарегистрированы случаи материнской смертности;

  -показатель смертности от новообразований – 99,02 на 100 тыс. населения; целевой показатель - 174,9 на 100 тыс. населения;

- смертность от туберкулеза на 100 тыс. – 1,16 на 100 тыс. населения; целевой показатель – 12,0 на 100 тыс. населения.

Не достигнуты следующие показатели:

- смертность от болезней системы кровообращения – 587,14 на 100 тыс. населения (целевой показатель - 583,3 на 100 тыс. населения), отклонение составило всего на 0,6%.

- смертность от болезней органов дыхания – 100,77 на 100 тыс. населения (целевой показатель – 38,6%), отклонение составило в 2,5 раза. Причина не выполнения показателя – регистрация большого количества больных новой коронавирусной инфекцией COVID-19, большим количеством развившихся осложнений тяжелыми пневмониями вирусной этиологии

- младенческая смертность – 8,7 на 1000 родившихся живыми (целевой показатель - 5,4 на 1000 детей, рожденных живыми), отклонение составило в 1,7 раза. На показатель повлияло увеличение случаев рождения детей с экстремальной низкой массой тела (4 случая), отнесением случаев смерти новорожденных у матерей, не проживавших и не наблюдавшихся в городе (2 случая); а также снижение рождаемости с 7,73 до 7,4 на 1000 населения. Фактически в 2020 году умерло 11 детей до 1 года. Из них имели экстремально низкую массу тела 4 детей; 2 имели врожденную патологию, не совместимую с жизнью, оперированы; у 5 детей установлено наличие генерализованной внутриутробной инфекции, перинатального повреждения ЦНС.

Управлением здравоохранения г. Волгодонска организовано ежемесячное проведение анализа показателей смертности населения от всех причин с учётом динамики, показателей смертности по классам причин смерти и возрастным группам. В течение 2020 года результаты рассматривались на расширенной коллегии Администрации города Волгодонска, заседаниях городской межведомственной комиссии по охране труда, городской трехсторонней комиссии по регулированию социально трудовых отношений, городской межведомственной комиссии по социально–демографическим вопросам, на планерных совещаниях в управлении здравоохранения, совещаниях по итогам работы учреждений здравоохранения города с участием Главы Администрации г. Волгодонска,  медицинских советах. В 2020 году проведены 4 заседания муниципальной межведомственной комиссии по снижению смертности населения, достижения основных показателей здоровья населения. По результатам работы комиссии приняты решения, направленные на улучшение межведомственного взаимодействия по предотвращению причин смертности.

В целях снижения смертности осуществляется ведомственный контроль за оказанием медицинской помощи пациентам в соответствии с утвержденными порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями. Оценка качества оказания медицинской помощи проводится в соответствии с требованиями приказа МЗ РФ от 10.05.2017 №203н «Об утверждении критериев оценки качества медицинской помощи».

В 2020 году проводились профилактические медицинские осмотры населения, охват составил – 95,13%.

Организовано оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи, в том числе в сосудистом центре МУЗ «Городская больница №1», а также  в областных и федеральных центрах.

Обеспечено строгое соблюдение этапов маршрутизации беременных; своевременное выявление беременных женщин высокого социального риска; ежедневный мониторинг детей, находящихся в тяжелом состоянии; оперативный анализ всех случаев смерти детского населения; выявление и работа с семьями, находящимися в социально- опасном положении, обеспечение безопасного отдыха детей в оздоровительных организациях, профилактика детского травматизма и др.),  профилактику и снижение числа абортов (проведение обязательного предабортного консультирования; обучение психологов и акушеров - гинекологов для работы с беременными женщинами по профилактике абортов; проведение информационно - просветительных мероприятий по профилактике абортов; реализация мероприятий по профилактике невынашивания беременности и др.). Осуществляется межведомственное взаимодействие по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Регулярно сотрудники МУЗ «ДГБ» и Управления здравоохранения участвуют в профилактических рейдах. Проводится широкая информационная работа по предотвращению детского травматизма.
  В целом, в 2020 году учреждения города работали стабильно с учетом наличия неблагополучной эпидемиологической ситуации по новой коронавирусной инфекции.

Основные задачи на 2021 год:

1. Реализация национального проекта «Здравоохранение».

2. Решение кадрового вопроса: улучшение обеспеченности врачами на 10 тыс. населения.

3. Снижение показателей смертности детей и стабилизация показателей смертности по основным социально-значимым заболеваниям на достигнутых значениях.

4. Освоение выделенных объемов высокотехнологичной медицинской помощи по разделам «сердечно-сосудистая хирургия» и «травматология».

5. Проведение дополнительной диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения города Волгодонска.

6. Организация эффективного диспансерного наблюдения лиц с хронической патологией, в том числе получивших ВМП.

7. Организация на территории г. Волгодонска эффективной паллиативной и геронтологической помощи.

8. Продолжение внедрения бережливых технологий во всех амбулаторно-поликлинических подразделениях муниципальных учреждений здравоохранения города, в стационарных отделениях МУЗ «Городская больница №1», МУЗ «ГБСМП».

9. Организация эффективной работы РС ЕГИСЗ во всех муниципальных учреждениях здравоохранения города.

РЕШИЛИ:

1.1 Информацию Иванова В.М. о достижении целевых показателей смертности населения в 2020 году, планировании целевых показателей на 2021 год принять к сведению.
1.2 Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.) принять меры по достижению целевых показателей смертности населения в 2021 году.

Срок – до 31.12.2021.
2 СЛУШАЛИ:

Авдееву И.Н. о 41 случае смертности населения в возрасте до 67 лет включительно на предмет предотвратимости потерь за  октябрь - ноябрь 2020г.
РЕШИЛИ:
2.1 Информацию Авдеевой И.Н. о 41 случае смертности населения в возрасте до 67 лет включительно на предмет предотвратимости  потерь принять к сведению.
2.2 Признать условно предотвратимыми 26 случаев (63 %), в том числе асоциальный образ жизни – 5, отсутствие диспансеризации или отсутствие обращений – 16, несвоевременное обращение – 5.
2.3 Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Иванов В.М.), Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.), Отделу культуры г.Волгодонска (Жукова А.Н.), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.) организовать разъяснительную работу по информированию граждан о необходимости вакцинации против новой коронавирусной инфекции.
Срок – во время эпидемического

периода по коронавирусной инфекции.
2.4 Управлению здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.) принять меры по стабильному обеспечению уровня тестирования населения города на новую коронавирусную инфекцию.
Срок – во время эпидемического

периода по коронавирусной инфекции.

3 СЛУШАЛИ:
Пашко А.А. о мероприятиях, направленных на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
Программа «Доступная среда» включает в себя мероприятия, направленные на улучшение условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством.

В городе Волгодонске по состоянию на 31.12.2020г. 164 объекта социальной инфраструктуры, находящиеся в муниципальной собственности охвачены паспортизацией. В 2020г. проведена работа по актуализации паспортов доступности. Информация о муниципальных объектах размещена на сайте «Жить вместе».

На текущий момент все городские объекты имеют различную функциональную доступность для инвалидов и других маломобильных групп населения (оборудованы парковочные места для инвалидов, установлены кнопки вызова и камеры видеонаблюдения, нанесены контрастные полосы на ступени).

В целях создания универсальной безбарьерной среды для инвалидов в филиалах муниципального учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» (библиотека №3 и Центральная детская библиотека) выполнены работы по адаптации для инвалидов (оборудованы туалетные комнаты, установлены наружные пандусы, поручни и дверные блоки). Всего израсходовано 725,2 тыс. руб. (местный бюджет – 208,1 тыс. руб., областной бюджет – 517,1 тыс. руб.).

В рамках реализации государственной программы Ростовской области «Доступная среда» ДТиСР г. Волгодонска ведет учет и прием граждан по предоставлению государственной услуги «Обеспечение техническими средствами реабилитации инвалидов с нарушениями функций зрения и опорно-двигательного аппарата», осуществляет выдачу технических и тифлотехнических средств реабилитации. В 2020г. выдано 113 средств реабилитации инвалидам с заболеванием опорно – двигательного аппарата, инвалидам по зрению и слуху.

   В рамках индивидуальных программ реабилитации и абилитации 1911 инвалидов, в том числе 127 детей-инвалидов, получили мероприятия социальной реабилитации с целью достижения способности к   самообслуживанию, восстановления навыков бытовой деятельности, социально-средового   статуса.

  На территории города Волгодонска организована работа специализированного микроавтобуса «Фольксваген» для обеспечения беспрепятственного доступа граждан с ограниченными физическими возможностями к объектам социальной инфраструктуры города и Ростовской области – «Социальное такси».  Положительный эффект применяемой технологии заключается в обеспечении зоны беспрепятственного доступа к услугам и расширение зоны обслуживания.

Финансирование на обеспечение доступности к объектам социальной инфраструктуры граждан с ограниченными физическими возможностями в рамках подпрограммы «Доступная среда» муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска» за 2020 год составило 720,9 тыс. руб., доставкой воспользовались 1 209 человек.

В целях обеспечения доступности медицинского обслуживания МУ «ЦСОГПВиИ №1 г. Волгодонска» осуществляет доставку получателей социальных услуг в медицинскую организацию для прохождения медицинского осмотра и дополнительных анализов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний.  В 2020 году диспансеризацию прошли 159 получателей социальных услуг, из которых 27 маломобильных гражданина были доставлены в медицинские учреждения «социальным такси».
Во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики РФ» в городе Волгодонске продолжается работа по реализации Областного закона от 22.06.2012 № 882-ЗС «О ежемесячной денежной выплате на третьего ребенка или последующих детей гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ростовской области».

Размер ежемесячной денежной выплаты ежегодно индексируется и в 2020 году составлял 8954 рубля. За 12 месяцев 2020 года выплата ЕДВ произведена на 740 детей на общую сумму 70,4 млн. руб.
Продолжается работа по выдаче сертификатов на региональный материнский капитал многодетным семьям. За 12 месяцев 2020 года сертификаты получили 154 многодетных семей города. Всего с начала действия Областного закона от 18.11.2011 № 727 –ЗС «О региональном материнском капитале» 1387 семья города получила сертификаты.

Региональный материнский (семейный) капитал является дополнительной мерой социальной поддержки семей с детьми. Вместе с федеральным материнским капиталом, региональный материнский (семейный) капитал позволяет расширить возможности решения наиболее значимых вопросов семей с детьми. Средства регионального материнского капитала могут быть направлены на улучшение жилищных условий, проведение ремонта, газификацию жилых помещений, получение образования ребенком (детьми).
За 2020 год 111 семей города представили документы для реализации средств регионального материнского капитала, из них:

- 48 семей воспользовались правом и реализовали средства для оплаты приобретенного автотранспортного средства;

- 56 семей направили средства регионального материнского капитала на улучшение жилищных условий;

- 7 семьи направили средства на образование ребенка.

Размер регионального материнского капитала в 2020 году составил 121287,0 руб.
РЕШИЛИ:

3.1 Информацию Пашко А.А.  о мероприятиях, направленных на снижение смертности в городе Волгодонске, в рамках полномочий департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска принять к сведению.

3.2 Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (Пашко А.А.):

3.2.1 Продолжить реализацию мер социальной поддержки гражданам г.Волгодонска.
Срок – до 31.12.2021г.
3.2.2 Организовать проведение мероприятия – знакомства населения города с «Ресурсным центром активного долголетия» по адресу ул. Горького,
д. 167.

Срок – 20.05.2021 г.
3 СЛУШАЛИ:
Скрипай М.А. об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.
В соответствии с протоколом заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населений, от 03.11.2020 № 4:

п. 1.4 - Управлением здравоохранения г.Волгодонска (Иванов В.М.), Управлением образования г. Волгодонска (Самсонюк Т.А.), Департаментом труда и социального развития Администрация города Волгодонска (Пашко А.А.) в рамках организации вакцинации против новой коронавирусной инфекции регулярно актуализируются списки лиц, подлежащих вакцинации, в соответствии с приоритетами, установленными национальным календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям;
п. 2.2 – Управлением здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.) организован ежедневный мониторинг, включая выходные и праздничные дни, наличия кислорода в МУЗ «Городская больница №1», МУЗ «ГБСМП» и МУЗ «ДГБ»;
п. 2.3 – Управлением здравоохранения г. Волгодонска (Иванов В.М.) и Отделом по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.) продолжено дальнейшее взаимодействие в условиях неблагоприятной эпидемиологической обстановки.

РЕШИЛИ:
3.1 Информацию Скрипай М.А. об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии, принять к сведению, продлить срок контроля.

Срок – до 01.11.2021г.
Председатель комиссии
                                                           С.Я. Цыба
Секретарь комиссии                                                                          М.А. Скрипай